

Communiqué de presse

Gland/Zurich, le 13 août 2024

Résultats du premier semestre 2024

Swissquote affiche des résultats record au premier semestre grâce à une croissance exceptionnelle

Au premier semestre 2024, le sentiment des investisseurs s'est amélioré, ce qui a eu un impact positif non seulement sur l'activité de trading mais également sur l'acquisition de clients. Le chiffre d'affaires net s'établit à CHF 316.9 millions (+19.3 % par rapport à la même période de l'exercice précédent), avec un bénéfice avant impôts en hausse à CHF 169.7 millions (+35.9 % par rapport à la même période de l'exercice précédent). Au 30 juin 2024, les avoirs des clients atteignaient le montant record de CHF 68.0 milliards (+19.6 % par rapport à la même période de l'exercice précédent). L'afflux net de nouveaux capitaux s'établissait à CHF 3.8 milliards. Pour 2024, Swissquote projette désormais un bénéfice avant impôts d'environ CHF 320 millions (contre CHF 300 millions prévus initialement).

Des revenus à leur plus haut niveau historique grâce à la diversification

L'année 2024 a commencé sur une note positive, marquée par de bonnes performances des marchés boursiers et un regain d'appétit des investisseurs. Le chiffre d'affaires net a atteint CHF 316.9 millions au premier semestre 2024, soit une hausse de +19.3 % par rapport à la même période de l'exercice précédent. Les revenus nets d'intérêts ont continué d'augmenter (+6.9 % par rapport à la même période de l'exercice précédent) grâce à la combinaison de taux d'intérêt élevés et de dépôts de liquidités plus élevés. Bien que la volatilité des marchés soit restée à un niveau faible, l'activité de trading s'est améliorée en comparaison avec la même période de l'année précédente, avec une hausse des transactions de +21.9 %. Les revenus nets des commissions ont augmenté de +17.9 % pour atteindre CHF 86.9 millions. Les revenus nets issus des crypto-actifs ont progressé de +369.0 %, atteignant CHF 35.1 millions, grâce à la croissance significative de la capitalisation de marché des crypto-actifs (le prix du bitcoin, p. ex., a augmenté de plus de 50 %) et à l'augmentation des volumes traités en matière de crypto-actifs (+389.0 % par rapport à la même période de l'exercice précédent). Les revenus nets issus de l'eForex ont davantage pâti de la faible volatilité que les autres catégories de revenus et ont baissé de -14.2 %, à CHF 47.1 millions par rapport à la même période de l'exercice précédent (mais sont demeurés stables par rapport au semestre précédent). Les revenus nets issus du trading ont augmenté de +42.2 %, portés par un accroissement de l'activité de trading en devises étrangères.

Une marge bénéficiaire avant impôts plus élevée, se traduisant par un bénéfice avant impôts record

Avec un chiffre d'affaires net supérieur aux attentes initiales, l'essentiel de cette hausse a eu un impact positif sur la profitabilité. Le montant total des charges a augmenté de +6.3 %, atteignant CHF 147.1 millions. Parallèlement à l'augmentation des effectifs, une charge en lien avec la rémunération variable plus élevée a eu un impact sur les charges de personnel (+9.6 %). Au premier semestre 2024, le bénéfice avant impôts a augmenté de +35.9 % pour atteindre un nouveau niveau record, à CHF 169.7 millions (contre CHF 124.9 millions à la même période de l'exercice précédent). La marge bénéficiaire avant impôts a progressé, atteignant 53.5 % (contre 47.0 %), tandis que le bénéfice net a grimpé à CHF 144.6 millions (contre CHF 106.5 millions), la marge bénéficiaire nette passant à 45.6 % (contre 40.1 %).

CHF 68 milliards d'avoires des clients, une hausse de +10 % des comptes sur 12 mois

Le nombre de comptes clients a augmenté de plus de 36'000 comptes en 6 mois, soit plus que durant toute l'année 2023. La qualité de la base de clients est restée élevée, avec des avoires moyens par client supérieurs à CHF 100'000. Les avoires des clients ont augmenté de +19.6 %, atteignant un niveau record de CHF 68.0 milliards. Cette augmentation s'explique par un afflux net de nouveaux capitaux de CHF 3.8 milliards et un impact positif des marchés. Au 30 juin 2024, la part de liquidités dans les avoires des clients est restée stable (en pourcentage du total de ces avoires) et avait augmenté de plus de CHF 1.0 milliard.

Yuh se rapproche du seuil de rentabilité

Au 30 juin 2024, l'application financière pour smartphone Yuh a réussi à porter le nombre total de ses comptes à plus de 235'000 (+58.9 % par rapport à la même période de l'exercice précédent) et les avoires de ses clients à CHF 2.0 milliards (+103.2 % par rapport à la même période de l'exercice précédent). En 2024, sa contribution au bénéfice avant impôts devrait rester négative, mais dans une mesure moindre qu'en 2023.

Une situation solide, avec des fonds propres de CHF 1.0 milliard

Au 30 juin 2024, le total du bilan s'élevait à CHF 11.3 milliards (contre CHF 10.0 milliards précédemment). La rentabilité croissante a permis une augmentation des capitaux propres au premier semestre 2024 de +10.7 %, atteignant CHF 1.0 milliard (contre CHF 0.9 milliard). Le ratio de fonds propres est resté élevé, à 25.9 % (contre 25.1 %), bien au-delà de l'exigence réglementaire (11.2 %) et de la moyenne du secteur bancaire suisse (ratio CET1 de 17.5 %¹).

¹ https://www.snb.ch/fr/publications/financial-stability-report/2024/stabrep_2024

Prévisions revues à la hausse pour l'ensemble de l'exercice

Malgré des résultats semestriels supérieurs aux attentes initiales, il est recommandé d'anticiper le second semestre 2024 avec une certaine prudence, en particulier en ce qui concerne le marché des crypto-actifs. Swissquote s'attend donc, pour le second semestre 2024, à des résultats semblables aux niveaux des prévisions initiales publiées en mars 2024. Pour l'ensemble de l'exercice 2024, le chiffre d'affaires net et le bénéfice avant impôts devraient atteindre respectivement environ CHF 615 millions (contre CHF 595 millions prévus initialement) et environ CHF 320 millions (contre CHF 300 millions prévus initialement).

L'intégralité du **rapport financier du premier semestre 2024** est disponible sur :

<https://www.swissquote.com/fr/group/investor-relations/financial-reports>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Leader suisse de la banque en ligne, Swissquote permet de trader plus de trois millions de produits financiers sur ses plateformes de pointe. Au nombre de ses compétences clés figurent le trading boursier à l'international, le trading et la conservation de crypto-actifs, le trading forex ainsi que des solutions d'épargne et d'investissement – sans oublier ses activités sur le marché des cartes de paiement et des hypothèques. Fin juin 2024, Swissquote détenait plus de CHF 68 milliards d'avoirs des clients, déposés sur plus de 610'000 comptes privés et institutionnels. Outre son siège établi à Gland en Suisse, Swissquote dispose de bureaux à Zurich, Luxembourg, Londres, Malte, Bucarest, Chypre, Dubaï, Le Cap, Singapour et Hong Kong. Swissquote possède une licence bancaire suisse (FINMA) et une licence bancaire luxembourgeoise (CSSF). Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN). Par ailleurs, Swissquote Group et PostFinance détiennent chacun une participation de 50 % de l'application fintech Yuh.

Pour plus d'informations

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Tél. +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda**Évènements corporate**

20.03.2025 Présentations des résultats pour l'exercice 2024
08.05.2025 Assemblée générale ordinaire

Agenda**Évènements destinés aux investisseurs**

10.09.2024 UBS Best of Switzerland Conference (virtuel)
08.11.2024 ZKB Swiss Equity Conference, Zurich
18.11.2024 BNP Paribas Exane Midcap CEO Conference, Paris
26.11.2024 Kepler Cheuvreux Swiss Seminar, Genève

in CHF thousand, except where specified	6 months ended 30 June				Comparison with previous half year			
	2024	2023	Change	Change in %	H1-2024	H2-2023	Change	Change in %
Net fee & commission income (excl. crypto.)	86,904.5	73,734.8	13,169.7	17.9%	86,904.5	69,139.6	17,764.9	25.7%
Net crypto assets income	35,107.7	7,484.9	27,622.8	369.0%	35,107.7	11,382.0	23,725.7	208.4%
Interest income, net	109,765.7	102,699.1	7,066.6	6.9%	109,765.7	110,361.5	(595.8)	-0.5%
eForex income, net	47,115.2	54,930.3	(7,815.1)	-14.2%	47,115.2	46,160.5	954.7	2.1%
Trading income, net ¹	38,018.5	26,731.4	11,287.1	42.2%	38,018.5	28,731.2	9,287.3	32.3%
Net revenues	316,911.6	265,580.5	51,331.1	19.3%	316,911.6	265,774.8	51,136.8	19.2%
Payroll & related expenses	(74,539.2)	(68,026.0)	6,513.2	9.6%	(74,539.2)	(68,639.2)	5,900.0	8.6%
Other operating expenses	(35,451.7)	(35,669.6)	(217.9)	-0.6%	(35,451.7)	(31,259.4)	4,192.3	13.4%
Depreciation	(21,303.4)	(18,513.7)	2,789.7	15.1%	(21,303.4)	(19,475.3)	1,828.1	9.4%
Marketing expenses	(15,830.1)	(16,165.4)	(335.3)	-2.1%	(15,830.1)	(13,187.8)	2,642.3	20.0%
Expenses	(147,124.4)	(138,374.7)	8,749.7	6.3%	(147,124.4)	(132,561.7)	14,562.7	11.0%
Net result from investment in joint venture	(129.4)	(2,338.6)	2,209.2	-94.5%	(129.4)	(2,642.8)	2,513.4	-95.1%
Pre-tax profit	169,657.8	124,867.2	44,790.6	35.9%	169,657.8	130,570.3	39,087.5	29.9%
Income taxes	(25,095.3)	(18,339.0)	6,756.3	36.8%	(25,095.3)	(19,468.1)	5,627.2	28.9%
Net profit	144,562.5	106,528.2	38,034.3	35.7%	144,562.5	111,102.2	33,460.3	30.1%
Pre-tax profit margin	53.5%	47.0%			53.5%	49.1%		
Net profit margin	45.6%	40.1%			45.6%	41.8%		

¹ Net trading income as per interim consolidated financial statements 2024 of CHF 87.6 million should be incremented by credit loss release of CHF 0.2 million (that is presented separately in the consolidated financial statements) and reduced by an amount of CHF 2.7 million related to the operations of the crypto exchange SQX, reclassified in net crypto assets income. The resulting balance is presented here in two separate items: eForex income and Trading income (including credit loss release / expense).

	30.06.2024	30.06.2023	Change	Change in %	30.06.2024	31.12.2023	Change	Change in %
Swissquote								
Trading accounts	532,414	485,875	46,539	9.6%	532,414	501,290	31,124	6.2%
Robo-Advisory / Saving accounts	32,523	24,304	8,219	33.8%	32,523	27,936	4,587	16.4%
eForex accounts	45,688	45,087	601	1.3%	45,688	45,048	640	1.4%
Total number of accounts (units)	610,625	555,266	55,359	10.0%	610,625	574,274	36,351	6.3%
Trading assets								
Trading assets	66,679.9	55,756.8	10,923.1	19.6%	66,679.9	56,899.6	9,780.3	17.2%
Robo-Advisory / Saving assets	690.2	616.7	73.5	11.9%	690.2	611.4	78.8	12.9%
eForex assets	673.5	506.2	167.3	33.1%	673.5	492.9	180.6	36.6%
Total client assets (CHF m)	68,043.6	56,879.7	11,163.9	19.6%	68,043.6	58,003.9	10,039.7	17.3%
Net new money (CHF m)								
Net new money (CHF m)	3,790.9	2,997.7	793.2	26.5%	3,790.9	1,965.6	1,825.3	92.9%
Transactions (units)								
Transactions (units)	2,812,716	2,308,116	504,600	21.9%	2,812,716	2,329,462	483,254.0	20.7%
Crypto volume (CHF m)	6,075.3	1,242.5	4,832.8	389.0%	6,075.3	2,141.9	3,933.4	183.6%
eForex volume (USD bn)	701.0	740.4	(39.4)	-5.3%	701.0	733.2	(32.2)	-4.4%
Total balance sheet (CHF m)	11,283.6	10,573.9	709.7	6.7%	11,283.6	9,959.8	1,323.8	13.3%
Total equity (CHF m)	994.9	791.6	203.3	25.7%	994.9	898.6	96.3	10.7%
Capital ratio (%)	25.9%	25.5%	0.4%	1.6%	25.9%	25.1%	0.8%	3.2%
Total headcounts / average headcounts (FTE)	1,177 / 1,156	1,110 / 1,083	67 / 73	6.0% / 6.7%	1,177 / 1,156	1,134 / 1,122	43 / 34	3.8% / 3.0%
Yuh								
Accounts (units)	236,910	149,067	87,843	58.9%	236,910	193,175	43,735	22.6%
Client assets (CHF m)	2,036.2	1,001.9	1,034.2	103.2%	2,036.2	1,382.7	653.5	47.3%